# **Česko-lotyšský slovník Čehu-latviešu vārdnīca**

**Sandra Nikuļceva**

**LEDA 2006**

VALSTS
KULTŪRKAPITĀLA FONDS

**Slovník byl vydán za podpory lotyšského Státního fondu kulturního kapitálu.
Vārdnīca ir izdota ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu.**

Autorka děkuje za podporu bývalým členům Lotyšského spolku v Česku a na Slovensku (L.A.Č.U.S.) Sarmīte a Uldisi Gravaovým, Marutē a Valdisi Karklisovým, Intē a Richardu Wiestovým.

Autore pateicas par atbalstu bijušajiem Latviešu apvienības Čehijā un Slovēnijā (L.A.Č.U.S.) biedriem Sarmītei un Uldim Gravām, Marutai un Valdim Kārkļiem, Intai un Ričardam Vīstiem.

Zpracovala / Sastādītāja:
Sandra Nikuļceva

Konzultanti / Konsultanti:
Prof. PhDr. František Čermák, DrSc., Mgr. Pavel Štoll

Konzultanti české části hesláře / Čehu valodas konsultanti:
PhDr. Renata Biatná, CSc., PhDr. Marie Kopřivová, Ph.D., PhDr. Věra Schmiedtová, Mgr. Michal Šulc, Ph.D.

Konzultantka lotyšské části hesláře / Latviešu valodas konsultante:
Dace Marauska

© Sandra Nikuļceva, 2006
© Leda spol. s r.o., 2006

**ISBN 80-7335-069-6**

## OBSAH

## SATURS

Pokyny pro uživatele ..... 6
Vispārīgi norādījumi ..... 6
Zkratky užívané ve slovníku ..... 12
Vārdnīcā lietotie saīsinājumi ..... 12
Základní použité zdroje ..... 15
Galvenie izmantotie avoti ..... 15
Česko-lotyšský slovník ..... 17
Čehu-latviešu vārdnīca ..... 17
Přehled lotyšské gramatiky ..... 383
Latviešu valodas gramatikas pārskats ..... 383
Seznam obtížnějších lotyšských sloves ..... 411
Grūto latviešu valodas darbības vārdus saraksts ..... 411

## POKYNY PRO UŽIVATELE

## VISPĀRĪGI NORĀDĪJUMI

### 1. Heslové slovo

- 1.1. Heslová slova, uváděná v reprezentativních tvarech (u jmen – nominativ, u sloves – infinitiv), jsou uspořádána v abecedním pořadí. Jsou tištěna **tučným písmem**. Na heslové slovo, které je užito v exemplifikaci v nezměněné gramatické podobě, se zkráceně odkazuje jeho prvním písmenem s tečkou. Mění-li slovo svou podobu, neměnná část slova před místem, od kterého se slovo ohýbá a které je vyznačeno svislicí (|), je zastoupena tildou (~).

**klavír** m, (-u) ... hrát na k. *spēlēt klavieres*; s doprovodem ~u *klavieru pavadībā*
**trvat** impf, (-ā) ... ~alo to hodinu *tas ilga stundu*; jak dlouho vám to bude t.? *cik daudz laika jums vajadzīgs?*

- 1.2. Zkratky, zkratková slova a zeměpisná jména jsou uvedena jako samostatná hesla na příslušném místě podle abecedy.

**apod.** zkr. (a podobně) u. *tml.* (un *tamlīdzīgi*)
**ČR** [čé-er] zkr. (Česká republika) *ČR* [čé-er] (*Čehijas Republika*)
**Lotyšsko** n, (-a) *Latvija* f

- 1.3. Přechýlená podstatná jména ženského rodu jsou uvedena v tomtéž hesle jako příslušné podstatné jméno mužského rodu. Při větší vzdálenosti od náležitého místa v abecedě se odkazuje k heslu, pod nímž jsou zpracována.

**důchod|ce** m, (-ce), **důchod|kyně** f, (-kyně, Gpl -kyňl/-kyni) *pensionār|s* m, *pensionār|e* f
**hospodsk|ý** m, (-ého), **hospodsk|á** f, (-é) *krodzinie|s* m, *krodzinie|ce* f, (Gpl -ču)
**žáč|ka** f, (-ky, D.L -ce, Gpl -ek): ⇒ **žák**

- 1.4. Reflexivní slovesa jsou řazena v tomtéž hesle jako příslušné nezvratné sloveso po čtverčíku (■).

**līb|at** impf, (-ám) ... ■ **l. se** impf ...
**dopis|ovat** impf, (-uji) ... ■ **d. si** impf ...

- 1.5. Homonyma se uvádějí jako samostatná hesla a rozlišují se pomocí dolních indexů (<sub>1,2...</sub>).

**jeřáb<sub>1</sub>** m, (-a) <zool.> *dzēr|ve* f, (Gpl -vju)
**jeřáb<sub>2</sub>** m, (-u, L -ul/-ē) <tech.> *ceļ|ņis* m, (G -ņa), *ce|jamkrān|s* m
**jeřáb<sub>3</sub>** m, (-u, L -ul/-ē) <bot.> *pīlā|dzis* m, (G -dža)

- 1.6. Jako odkazová hesla jsou zpracována frekventovaná nepravidelné nebo obtížné tvary jiných heslových slov.

**komu** pron: ⇒ **kdo**
**děti** f: ⇒ **dítě**
**žene** impf: ⇒ **hnát**

- 1.7. Hvězdička (\*) před heslovou podobou slova naznačuje, že se slovo v tomto tvaru neužívá, nebo se užívá jen ve frazeologických spojeních.

**\*zavolan|á** f, (-é): přichází jako na
~ou *viņš nāk kā saukts*
**\*zbrusu** adv: z. nový *pilnīgi jauns*

### 1. Šķirkļa vārds

- 1.1. Šķirkļa vārdi, kas doti reprezentatīvā formā (nomeni – nominatīvā, darbības vārdi – infinitīvā), ir sakārtoti alfabētā secībā. Tie drukāti **treknrakstā**. Ja ilustratīvā materiāla daļā šķirkļa vārds lietots nemainītā gramatiskā formā, tas saīsināti apzīmēts ar vārda pirmo burtu un punktu. Ja vārda forma mainās, nemainīgā vārda daļa, kas netiek locīta un kas ir nodalīta ar horizontālu svītrīņu (|), ir aizstāta ar tildi (~).

- 1.2. Saīsinājumi, akronīmi un ģeogrāfiskie nosaukumi ir iekļauti kā patstāvīgi šķirkļi attiecīgajā vietā pēc alfabēta.

- 1.3. Personu apzīmējumi sieviešu dzimtē ir ievietoti tajā pašā šķirklī kā atbilstošais lietvārds vīriešu dzimtē. Ja tie alfabētiski atrodas attālu no lietvārda vīriešu dzimtē, tie iekļauti arī kā patstāvīgi šķirkļi ar norādi uz lietvārdu vīriešu dzimtē.

- 1.4. Atgriezeniskie darbības vārdi ir iekļauti tajā pašā šķirklī, kur attiecīgie tiešie darbības vārdi; tie ir norādīti pēc kvadrātiņa zīmes (■).

- 1.5. Homogrāfi ir ievietoti kā patstāvīgi šķirkļi un apzīmēti ar arābu cipariem apakšrakstā (<sub>1,2...</sub>).

- 1.6. Kā patstāvīgi šķirkļi ir iekļautas citu šķirkļa vārdu bieži lietotas neregulāras vai grūtas formas ar norādi uz attiecīgo šķirkli.

- 1.7. Zvaigznīte (\*) pirms šķirkļa vārda nozīmē, ka vārds šajā formā netiek lietots vai arī tiek lietots tikai frazeoloģismos.

1.8. Arabská jednička uvedená jako horní index před heslovým slovem (¹) znamená, že slovo patří k prvnímu tisíci slov podle frekvence výskytu.

<sup>1</sup> **mezi** prep ...
<sup>1</sup> **mluvjít** impf, (3.sg/pl -i) ...
<sup>1</sup> **ize** adv ...

1.8. Arābu vieninieks augšrakstā pirms šķirkļa vārda (¹) nozīmē, ka vārds pieder pie pirmā vārdu tūkstoša pēc lietošanas biežuma.

## 2. Struktura hesla

2.1. Veškeré informace týkající se heslového slova, včetně gramatických údajů, výslovnosti, příkladů, kolokací a frazeologie, jsou tištěny normálním písmem různého typu a velikosti. Veškeré informace o lotyšských ekvivalentech jsou tištěny kurzívou.


[…]

trīt trīnu trīn trīn trīnu trīšu I 1
trīties trīnos trīniēs trīnas trīnos trīšos I 1
trūkt trūkstu trūksti trūkst trūku trūkšu I 5
trūkties trūkstos trūkstiēs trūkstas trūkos trūkšos I 5
-trult -trulstu -trulsti -trulst -trulu -trulšu
tumst tumstu tumsti tumst tumsu tumsīšu I 5
tupties tupjos tupies tupjas tupos tupšos I 5
tūkt tūkstu tūksti tūkst tūka tūks I 5
tvert [e] tveru [e] tver [e] tver [e] tvēru [e.] tveršu [e] I 4
tverties [e] tveros [e] tveries [e] tveras [e] tvēros [e.] tveršos [e] I 4
tvīkt tvīkstu tvīksti tvīkst tvīka tvīkšu I 5
urbt urbju urb urbj urbu urbšu I 4
urbties urbjos urbies urbjas urbos urbšos I 4
vajadzēt – – vajaġ (vajaġzēja) (vajaġzēs) III 2
vākt vācu vāc vāc vācu vākšu I 4
vākties vācos vāciēs vācas vācos vākšos I 4
vārgt vārgstu vārgsti vārgst vārgu vārgšu I 5
veikt veicu veic veic veicu veikšu I 4
veikties – – veicas (veicās) (veiksies) I 4
velt [e] velu [e] vel [e] vel [e] vēlu [e.] velšu [e] I 4
velties [e] veļos [e] velies [e] veļas [e] vēļos [e.] velšos [e] I 4
vemt [e] vemju [e] vem [e] vemj [e] vēmu [e] vemšu [e] I 4
vērpt [e.] vērpju [e.] vērp [e.] vērpj [e.] vērpu [e.] vērpšu [e.] I 4
vērst <sub>1</sub> [e.] vērsu [e.] vērs [e.] vērs [e.] vērsu [e.] vērsīšu [e.] I 4
vērst <sub>2</sub> [e.] vērsu [e.] vērs [e.] vērs [e.] vērtu [e.] vērsīšu [e.] I 4
vērsties <sub>1</sub> [e.] vērsos [e.] vērsies [e.] vēršas [e.] vērsos [e.] vērsišos [e.] I 4
vērsties <sub>2</sub> [e.] vērsos [e.] vērsies [e.] vēršas [e.] vērtos [e.] vērsišos [e.] I 4
vērt [e.] veru [e] ver [e] ver [e] vēru [e.] vērsu [e.] I 4
vērties [e.] veros [e] veries [e] veras [e] vēros [e.] vērsos [e.] I 4
vest [e] vedu [æ] ved [e] ved [æ] vedu [e] vedīšu [e] I 1
vēst [e.] vēstu [æ:] vēsti [e.] vēst [æ:] vēsu [e.] vēstīšu [e.] I 5
vesties [e] -vedos [æ] -vedies [e] vedas [æ] -vedos [e] -vedīšos [e] I 1
vēstīt [e.] vēstīju [e:], vēstu [æ:] vēstī [e:], vēsti [æ:] vēstī [e:], vēsta [æ:] vēstīju [e.] vēstīšu [e.] II, III –, 1
viebt viebjū vieb viebj viebu viebšu I 4
viebties viebjos viebies viebjas viebos viebšos I 4
viest viēšu vies vieš viesu viesīšu I 4
viesties viēšos viesies viešas viesos viesišos I 4
vīlkt velku [æ] velc [e] velk [æ] vīlku vīlkšu I 2
vīlkties velkos [æ] velciēs [e] velkas [æ] vīlkos vīlkšos I 2
vīlt vīju vīl vīj vīlu vīlšos I 4
vīlties vījos vīlies vījas vīļos vīļšos I 4
vīst vīstu vīsti vīst vītu vītišu I 5
vīt viju vīj vīj viju vīšu I 1
vīties vijos vījies vijas vijos vīšos I 1
zagt zogu zodz zog zagu zagšu I 3
zagties zogos zodzies zogas zagos zagšos I 3
zelt [e] zēju [e] zel [e] zej [e] zēlu [e.] zelšu [e] I 4
ziest ziežu zied ziež ziedu ziedišu I 4
ziesties ziežos ziedies ziežas ziedos ziedišos I 4
zināt zinu zini zina, zin zināju zinašu III 1
-zināties -zinos -ziniēs -zinās -zinājos -zināšos III 1
zīst zīžu zīd zīž zīdu zīdišu I 4
-zīt -zīstu -zīsti -zīst -zīnu -zīšu I 5
-zīties -zīstos -zīsties -zīstas -zīnos -zīšos I 5
zūst zūdu zūdi zūd zudu zudišu I 3

infinitiv prézens (jednoduchý čas přítomný) préteritum (jednoduchý čas minulý) futurum (jednoduchý čas budoucí) konjugace (třída) skupina
1. sg 2. sg 3. sg/pl 1. sg (3. sg/pl) 1. sg (3. sg/pl)
zvelt [e] zve u [e] zvel [e] zve [e] zvē u [e:] zvelšu [e] I 4
zviegt zviedzu zviedz zviedz zviedzu zviegšu I 4
žaut žauju žauj žauj žāvu žaušu I 4
žņaugt žņaudzu žņaudz žņaudz žņaudzu žņaugšu I 4
žņaugties žņaudzos žņaudzies žņaudzas žņaudzos žņaugšos I 4

# ČESKO-LOTYŠSKÝ SLOVNÍK

**Sandra Nikulceva**

Sazba podle podkladů autorky

Potah a vstupní strany: HEWER s.r.o., Na Poříčí 30, 110 Praha 1
Tisk a vazba: EKON, polygrafická výroba, Srázná 17, 586 01 Jihlava

Vydalo nakladatelství LEDA spol. s r.o., 263 01 Voznice 64

<http://www.leda.cz>

1. vydání, 2006

Počet stran 420

**ISBN 80-7335-069-6**