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Cesko-Iotyšský slovník Latviešu-čehu vardl:~~e,a

" Cesko-Iotyšský slovník je první moderní slovník svého druhu mezi češtinCl} a lotyštinou, který byl pro svou
potřebnost hned po svém dokončení vydán i tiskem v nakladatelství Ledu ~ ~a své kvality oceněn i cenou a
zvláštní odměnou Jednoty tlumočníků a překladatelů. -' ;-

Je to formálně celek představovaný kromě vlastního slovníku i řadou technických a odborných popisů jeho
složení, pojetí a zpracování hesel v jednotlivých položkách, přehledem lotyšské gramatiky, seznamem obžných
sloves, zkratek apod. Kromě toho byl slovník vybaven i přehledem vlastni autorčiny koncepce. Do vlatního
výsledku, který se tu představuje, vstoupila tudíž nemalá teoretická a koncepční příprava a studium, které lze
v něm vysledovat až v přetavené a aplikované podobě. K tomu přistupujé l1ntegrace přístupů kontrastivní
lingvistiky a zásad lexikografických.

Vlastní slovník je slovníkem středního typu o rozsahu cca 23 000 hesel, jehož heslář, doplňovaný podle potřeby
(mj. i o základní propria), vychází z Frekvenčního slovníku češtiny a je tedy korpusově založený. Autorka zde
pro českou bázi doplňuje celou základní českou morfologii pro lotyššského uživatele včetně valence slov,
základních kolokací a frazeologie a k nim dohledává lotyšské ekvivalenty, opět vybavené potřebnou morfologií
tak, aby je mohl výhodně užívat i uživatel český. ' ~ .. '

Její řešení celého komplexu lingvistických aspektů v kontrastivním pohledu muselo být funkční, úměrné celku a
podané přístupnou formou. Zahrnuje tedy mimo jiné kromě vlastní morfolo~ie i řadu takových rozhodnutí jako
je jak zpracovat přechylování substantiv, vidové české dvojice, reflexivitu či valenci apod. anebo na jiné rovině
lexikografické aplikace řešení otázky polysémie, která se nedala prostě přejímat z českých slovníků.

Těžiště práce autorky spočívalo však, jako u každého dvoujazyčného slovníku, v přístupu k ekvivalen1l1m,
jejichž řešení bylo krajně náročné, zvláště při absenci spolehlivého lotyšského korpusu, kde by se dal ověřovat
dnešní úzus jazyka. Autorka tu čerpala z řady zdrojů, ale především z vlastní praxe a introspekce (dokončila
těsně před touto prací úspěšně studium na pražské bohemistice pro cizince-na FFUK diplomovou prací pod mým
vedením).

Všechny praktické otázky češtiny, včetně výběru některých dat, kolokací~ úzu apod. byly řešeny studiem
Českého národního korpusu a jsou v tomto smyslu jak o korpus opřené, tl!k i objektivní. Slovník představuje
nesporně úspěšný a ojedinělý počin, který už dokonce několik let i úspěšně slouží svým uživatelům ve své knižní
podobě, cožje okolnost, která se dá říct jen o málokteré doktorské disertaci.,
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